
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「子ども・子育て支援事業計画」に係る 
「量の見込み」について 
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三沢市健康福祉部 家庭福祉課 
 

資料 １ 



 

 

 

 

１．推計児童数 

 「量の見込み」は、厚生労働省策定の「地域行動計画策定の手引きのⅡ、人口推計」を活用して得た、以下の推計児童数を基に算定 
することとする。 
  児童数の推移と平成 31年度までの推定児童数 

  

年 齢 ［ 各 年 4 / １ 現 在 ］平 成 ２ ５ 年 度平 成 ２ ６ 年 度平 成 ２ ７ 年 度平 成 ２ ８ 年 度 平 成 ２ ９ 年 度平 成 ３ ０ 年 度平 成 ３ １ 年 度

０ 　 歳 419 402 403 396 391 387 382

計 419 402 403 396 391 387 382

１　歳 415 417 421 411 404 399 395

２　歳 435 400 425 419 409 402 397

計 850 817 846 830 813 801 792

３　歳 410 427 405 417 411 401 394

４　歳 424 404 413 391 403 397 387

５　歳 445 402 387 403 382 393 388

計 1,279 1,233 1,205 1,211 1,196 1,191 1,169

① 　 就 学 前 児 童 の 計2 , 5 4 8 2 , 4 5 2 2 , 4 5 4 2 , 4 3 7 2 , 4 0 0 2 , 3 7 9 2 , 3 4 3

６ 　 歳 391 441 399 373 388 367 378

７　歳 425 382 426 396 370 385 364

８　歳 426 416 383 421 391 365 380

計 1,242 1,239 1,208 1,190 1,149 1,117 1,122

９　歳 451 421 414 378 416 386 361

１０　歳 408 446 414 407 371 409 379

１１　歳 422 402 434 406 399 364 401

計 1,281 1,269 1,262 1,191 1,186 1,159 1,141

②　小学生の計 2,523 2,508 2,470 2,381 2,335 2,276 2,263  

１ 幼児期の教育・保育の「量の見込み」について  



 

２．「量の見込み」の算出について 

① ３号認定（０歳から２歳まで）の保育の量の見込みについて 

 ア．０歳児の保育の量の見込み 

平成２５年度の実績では、０歳児の利用は１８７人 対象児童全体の４１，３％の利用率となっている。ニーズ調査による 
見込みでは、４４．７％となった。 

 

１．0歳児の場合　 全地区の対象児童

: 0歳児 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

　児童数　H２５／７時点 A 453 17 76 101 168 62 9 20
　認可保育所入所児　H26/3月時点 B 183 13 26 42 56 34 2 10
　その他の保育施設入所児 C 4 0 1 1 1 1 0 0
　保育施設利用児童数　計 B+C 187 13 27 43 57 35 2 10
　区域別利用割合 （B+C）/A 41.3% 　 　 　 　 　 　 　
　全地区に対する割合　H26/3月時点 （B+C）/187 100.0% 7.0% 14.4% 23.0% 30.5% 18.7% 1.1% 5.3%

　現状値による量の見込み 市全体 利用割合

0歳児 現状値［41.3％］ 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 403 166 12 24 38 50 31 2 9
推計利用児童数　　　H28 396 164 11 24 37 50 31 2 9
推計利用児童数　　　H29 391 161 11 23 37 49 30 2 9
推計利用児童数　　　H30 387 160 11 23 37 49 30 2 8
推計利用児童数　　　H31 382 158 11 23 36 48 30 2 8

　

ニーズ調査による見込み 市全体 利用割合

0歳児 ニーズ量［44.7％］ 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 403 180 13 26 41 54 34 2 10
推計利用児童数　　　H28 396 177 13 25 41 54 33 2 9
推計利用児童数　　　H29 391 175 12 25 40 54 33 2 9
推計利用児童数　　　H30 387 173 12 25 40 53 32 2 9
推計利用児童数　　　H31 382 171 12 25 39 52 32 2 9

０歳児の区域別推定人数 市全体 　

0歳児 　 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 403 　 28 58 93 123 75 5 21
推計利用児童数　　　H28 396 　 28 57 91 121 74 4 21
推計利用児童数　　　H29 391 　 27 56 90 120 73 4 21
推計利用児童数　　　H30 387 　 27 56 89 118 72 4 21
推計利用児童数　　　H31 382 　 27 55 88 117 71 4 20

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

 



 

イ.１・２歳児の保育の量の見込み 

  平成２５年度の実績では、１・２歳児の利用は、対象児童全体の５０．７％となっており、ニーズ調査では４０．４％ととなった。 
 

 

２．１～２歳児の場合 全地区の対象児童

1・2歳児 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

　児童数　H２５／７時点 A 852 33 134 353 305 115 15 31
　認可保育所入所児　H26/3月時点 B 418 25 55 102 123 80 11 22
　その他の保育施設入所児 C 14 2 2 2 2 3 3
　保育施設利用児童数　計 B+C 432 27 57 104 125 83 11 25
　区域別利用割合 （B+C）/A 50.7% 　 　 　 　 　 　 　
　全区域に対する割合　H26/3月時点 D 　 6.3% 13.2% 24.1% 28.9% 19.2% 2.5% 5.8%

　現状値による量の見込み 市全体 利用割合

1・2歳児 現状値　［50.7％］ 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 846 429 27 57 103 124 82 11 25
推計利用児童数　　　H28 830 421 27 56 101 122 81 11 24
推計利用児童数　　　H29 813 412 26 54 99 119 79 10 24
推計利用児童数　　　H30 801 406 26 54 98 117 78 10 24
推計利用児童数　　　H31 792 402 25 53 97 116 77 10 23

ニーズ調査による量の見込み 市全体 利用割合

1・2歳児 ニーズ量  ［40.4％］ 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 846 342 21 45 82 99 66 9 20
推計利用児童数　　　H28 830 336 21 44 81 97 65 9 19
推計利用児童数　　　H29 813 329 21 44 79 95 63 8 19
推計利用児童数　　　H30 801 324 20 43 78 94 62 8 19
推計利用児童数　　　H31 792 320 20 42 77 92 62 8 19

１・２歳児の区域別推定人数 市全体 　

1・2歳児 　 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 846 　 53 112 204 244 162 21 49
推計利用児童数　　　H28 830 　 52 110 200 240 159 21 48
推計利用児童数　　　H29 813 　 51 107 196 235 156 20 47
推計利用児童数　　　H30 801 　 50 106 193 231 154 20 46
推計利用児童数　　　H31 792 　 50 105 191 229 152 20 46

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

 



 

② ２号認定（３歳以上児）の幼児期の教育・保育の量の見込みについて 

  ＊２号認定：共働き家庭等で、日中に保育ができない家庭の児童が対象。 

 ア ２号のうち「保育ニーズの大きい」児童の量の見込み  

  平成２５年度の実績では対象児童の５２．２％ ６４９人が保育所を利用しており、ニーズ調査では５１．２％の利用見込みとなった。 

 

３歳以上児の場合 全地区の対象児童

３歳児以上児 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

　児童数　H２５／７時点 A 1,279 69 207 301 432 196 22 52
　認可保育所入所児　H26/3月時点 B 649 45 99 135 171 154 17 28
　その他の保育施設入所児 C 19 0 1 1 1 1 15
　保育施設利用児童数　計 B+C 668 45 100 136 172 155 17 43
　区域別保育利用割合 （B+C）/A 52.2% 　 　 　 　 　 　 　
　全区域に対する割合　H26/3月時点 D 　 6.7% 15.0% 20.4% 25.7% 23.2% 2.5% 6.4%
　幼稚園利用児数 E 530
　幼稚園利用割合 E/A 41.4%
　３歳以上児施設利用状況 （B+C＋E）/A 93.7%

［保育所・認定こども園の利用］  

現状値による量の見込み 市全体 利用割合

３歳児以上児 現状値　［52.2％］ 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 1,205 629 42 94 128 162 146 16 40
推計利用児童数　　　H28 1,211 632 42 95 129 162 147 16 40
推計利用児童数　　　H29 1,196 624 42 94 127 160 145 16 40
推計利用児童数　　　H30 1,191 622 42 93 127 160 144 16 40
推計利用児童数　　　H31 1,169 610 41 92 124 157 142 15 39

ニーズ調査による量の見込み 市全体 利用割合

３歳児以上児 ニーズ量  ［51.2％］ 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 1,205 617 41 93 126 159 143 15 39
推計利用児童数　　　H28 1,211 620 42 93 126 159 144 16 40
推計利用児童数　　　H29 1,196 612 41 92 125 157 142 15 39
推計利用児童数　　　H30 1,191 610 41 92 124 157 142 15 39
推計利用児童数　　　H31 1,169 599 40 90 122 154 139 15 38

３歳以上児の区域別推定人数 市全体 　

３歳児以上児 　 古間木小学校 上久保小学校 木崎野小学校 岡三沢小学校 三沢小学校 三川目小学校 おおぞら小学校

推計利用児童数　　　H27 1,205 　 84 174 277 368 225 14 64
推計利用児童数　　　H28 1,211 　 85 174 279 369 226 13 64
推計利用児童数　　　H29 1,196 　 84 172 275 365 224 13 63
推計利用児童数　　　H30 1,191 　 83 172 274 363 223 13 63
推計利用児童数　　　H31 1,169 　 82 168 269 357 219 13 62

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

提 供 区 域 別

 



 

 イ ２号認定のうち［教育ニーズの大きい］児童の「量の見込み」 

   ＊共働き家庭等で、幼児教育を希望し、幼稚園を利用している児童が対象 

 

［幼稚園利用］  

現状値による量の見込み 市全体 利用割合

３歳児以上児 現状値［7.2％］

推計利用児童数　　　H27 1,205 87
推計利用児童数　　　H28 1,211 87
推計利用児童数　　　H29 1,196 86
推計利用児童数　　　H30 1,191 86
推計利用児童数　　　H31 1,169 84

ニーズ調査による量の見込み 市全体 幼稚園利用ニーズ

３歳児以上児 ニーズ量  ［9.2％］

推計利用児童数　　　H27 1,205 110

推計利用児童数　　　H28 1,211 110

推計利用児童数　　　H29 1,196 109

推計利用児童数　　　H30 1,191 108

推計利用児童数　　　H31 1,169 106

＊　経常的に延長保育を利用している児童　［H25年度実績］　：　９２人　（7.2％）　こどもみらい課調べ

 

③ 1号認定（専業主婦家庭の３歳以上児）の幼児期の教育の「量の見込み」について  

  平成２５年度の幼稚園利用児は対象児童の４１，４％５００人であっが、２号認定児の利用を差引き１号認定児の量の見込みとした。 

  ニーズ調査の結果では、３６．１％の利用見込みとなった。 

現状値による量の見込み ニーズ調査による量の見込み

市全体 1号認定児 市全体 1号認定児

３歳児以上児 ①現状値［41.4％］ ②うち　延長利用 ①－② ３歳児以上児 ニーズ量  ［36.1％］

推計利用児童数　　　H27 1,205 499 87 412 1,205 435
推計利用児童数　　　H28 1,211 501 87 414 1,211 438
推計利用児童数　　　H29 1,196 495 86 409 1,196 432
推計利用児童数　　　H30 1,191 493 86 407 1,191 430
推計利用児童数　　　H31 1,169 484 84 400 1,169 422

幼稚園利用

  



 

《参考》 

＊ 平成２５年度の実績値に基づく量の見込み 

    

保育の量

①＋②

認定こども園・幼稚園 ①　2号の計 保育ニーズ 教育ニーズ ②　3号の計 ０歳児 １・２歳児 計 合計 対前年比較

H26 500 724 632 92 511 180 331 1,235 1,735 ―

H27 412 716 629 87 595 166 429 1,311 1,723 -12

H28 414 719 632 87 585 164 421 1,304 1,718 -5

H29 409 710 624 86 573 161 412 1,283 1,692 -26

H30 407 708 622 86 566 160 406 1,274 1,681 -11

H31 400 694 610 84 560 158 402 1,254 1,654 -27

２号認定　　（３歳～就学前） ３号認定　　（０歳～２歳）

年度

１号認定
（３歳～就学前）

教育・保育の利用量見込
1号＋2号＋3号認定こども園・保育所 認定こども園・保育所・地域型保育事業

 

＊ ニーズ調査の結果に基づく量の見込み 

    

保育の量

①＋②

認定こども園・幼稚園 ①　2号の計 保育ニーズ 教育ニーズ ②　3号の計 ０歳児 １・２歳児 計 合計 対前年比較

H26 446 745 632 113 511 180 331 1,256 1,702 ―

H27 435 727 617 110 522 180 342 1,249 1,684 -18

H28 438 731 620 111 453 117 336 1,184 1,622 -62

H29 432 723 613 110 504 175 329 1,227 1,659 37

H30 430 719 610 109 497 173 324 1,216 1,646 -13

H31 422 706 599 107 491 171 320 1,197 1,619 -27

年度 認定こども園・保育所・地域型保育事業認定こども園・保育所

１号認定
（３歳～就学前）

教育・保育の利用量見込
1号＋2号＋3号

２号認定　　（３歳～就学前） ３号認定　　（０歳～２歳）

 

＊ 教育・保育施設の利用実績 

    

1号認定

　幼稚園(5/1) ２号の計 ５歳 ４歳 ３歳 ３号の計 ２歳 １歳 ０歳

H25 500 649 240 196 213 601 218 200 183 1,250

H24 568 637 199 238 200 585 208 195 182 1,222

H23 580 655 215 205 235 588 214 197 177 1,243

へき地保育所 事業所内 認可外

(4/1) (4/1) (4/1)

H25 17 21 1

H24 21 21 9

H23 24 10 15

区分

区分
2号＋3号

小計

認可外施設
計　②

２号認定 ３号認定 認可施設の利用
合計　①

1,750

1,790

1,823

39

51

49

教育・保育施設
利用合計　①＋②

1,789

1,841

1,872  

 



 

３．幼児期の教育・保育の「量の見込み」の設定について 

「現在の保育所・幼稚園・認定こども園、認可外保育施設等の利用状況」 と 利用希望の調査により把握した「今後の利用希望」を 

踏まえて設定することとされているため、当市の平成２５年度の実績値とニーズ調査に基づく保育利用見込率の双方により算出した 

見込み量を比較し、計画期間内に想定される最大数値をもって、「量の見込み」を設定することとしたい。 

 

 ・１号認定 ＝４５０人              

３～５歳 幼児期の教育のみ ＝幼稚園・認定こども園 

・２号認定 ＝７４０人（うち 保育ニーズ：６３０人 教育ニーズ：１１０人） 

３～５歳 保育の必要性あり＝保育所・認定こども園 

  ・３号認定 ＝６１０人（うち ０歳児：１８０人 １・２歳児：４３０人） 

０～２歳 保育の必要性あり＝保育所・認定こども園・地域型保育事業の利用 

 

  

保育の量

①＋②

認定こども園・幼稚園 ①　2号の計 保育ニーズ 教育ニーズ ②　3号の計 ０歳児 １・２歳児 計

量の見込み 450 740 630 110 610 180 430 1,350 1 , 8 0 0

区分

１ 号 認 定
（ ３ 歳 ～ 就 学 前 ）

２ 号 認 定 　 　 （ ３ 歳 ～ 就 学 前 ） ３ 号 認 定 　 　 （ ０ 歳 ～ ２ 歳 ）
教 育 ・ 保 育 の 利 用 量 見 込

1 号 ＋ 2 号 ＋ 3 号
認 定 こ ど も 園 ・ 保 育 所 認 定 こ ど も 園 ・ 保 育 所 ・ 地 域 型 保 育 事 業

合計

 

   

  



 

４．幼児期の教育・保育の提供体制の確保の内容及びその実施時期 

当市の現状及びニーズ調査の結果から推定される今後の幼児教育・保育の量の見込みについては、現在の提供体制において 

十分確保できる状況となっているため、今計画においては、現状維持の計画とする。 

 また、保育利用については、住居地以外の施設の利用希望や、転入・転出も多く、区域ごとの需要量を確定することが難し 

いことから、今計画においては、区域ごとの「量の見込み」を設定しないこととする。 

    ＊現提供体制 

   

幼稚園 計

幼稚園分 保育所分 認可 認可外

180 60 1,055 115

施 設 数 3 17 5 26

認 定 こ ど も 園 保育所

1

施設定員 470 240 1 , 1 7 0 1 , 8 8 0

 

 ＊保育所の定員については、保育需要に応じて弾力的運用が認められており、定員に対し平均１０％増の運用となっている。 

   

１号 ２号 ３号 計 １号 ２号 ３号 計

530 668 619 1,817 450 740 610 1800

A　特定教育・保育施設 650 620 600 1,870

　認定こども園 180 30 30 240

　幼稚園 470 470

　保育所 590 570 1,160

B　地域型保育事業 0 40 40 80

　小規模保育事業 10 10 20

　事業所内保育事業 30 30 60

　家庭的保育事業

A+B 650 660 640 1,950 650 660 640 1,950

② - ① 120 -8 21 133 200 -80 30  

　

① 　 量 の 見 込 み

施 設 間 調 整 が 必 要

②
 

確
保
の
方
法

２ ５ 年 度 （ 現 状 ） ２ ７ 年 度 ～ ３ １ 年 度

 


